
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 133RS/1302RG  del 21-12-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE VALLEVERDE IN VIA 

MANFREDI - LOCALITA' VALLEVERDE   AVVIO DELLA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONE DI "DIREZIONE DEI LAVORI"  E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE_CUP I15I20000110001  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
Premesso che: 

- con avviso pubblico “Sport e Periferie 2020 per l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del 
fondo sport e periferie” del 23 luglio 2020 a firma del capo dell’Ufficio per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri sono state stabilite le regole per l’assegnazione di risorse finanziarie per complessivi 
140milioni di euro; 

- l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di aderire all’ avviso pubblico citato e ha fornito 
indirizzi agli uffici affinché procedessero alla progettazione di un intervento di riqualificazione del campo 
sportivo comunale denominato “Valleverde” già da tempo inserito nella programmazione triennale al 
secondo anno, con titolo “Lavori di ristrutturazione del campo sportivo comunale Valleverde in Via 
Manfredi” 

- con determinazione del Responsabile del II settore – I servizio n°59RS/647RG del 31.08.2020 si 
provvedeva alla costituzione ufficio progettazione ed esperimento attività tecniche, con la quale si stabiliva, 
tra l’altro, in considerazione dei carichi di lavoro e delle competenze specialistiche del personale 
dipendente, di procedere all’affidamento del servizio professionale di “coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione” ai sensi dell’ art. 36 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
“trattativa diretta” sul portale telematico MEPA di CONSIP consultando un professionista di comprovata 
esperienza mediante l’ acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’ importo posto a base d’ asta e 
di riservarsi, nel solo caso di finanziamento dell’ intervento, di affidare all’ esterno le ulteriori prestazioni 
tecnico professionali nel rispetto dell’ art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’intervento è stato inserito al secondo anno nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio 
2020-2022 adottato con Delibera di G.C. n. 101 del 07/09/2020; 

- con delibera di giunta comunale n° 118 del 14/10/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-
economica per “Lavori di Ristrutturazione del campo sportivo comunale Valleverde”; 

- con nota del 19/10/2020 prot. n° 651, si è acquisito il parere favorevole del CONI n° AV-2020-000013;  

- con determinazione del Responsabile del II Settore – I Servizio n.74 del 20/10/2020 si è affidato il servizio 
professionale di “coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione” a professionista di comprovata 
esperienza; 

- a seguito di specifica richiesta per via telematica è stato acquisito al prot. 31272 del 20.10.2020 il parere 
favorevole sul progetto del Comitato Regionale del CONI prot. 612 del 19/10/2020; 

- il progettista incaricato ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’ art. 23 del 
Codice dei Contratti Pubblici, Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, composto dagli elaborati elencati all’ 
art. 24  e succ. del DPR 207/2010, giusto prot. 31869 del 23.10.2020; 

- è stato redatto in data 26/10/2020, prot. 31963, il verbale di verifica di cui all’ art. 26, Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50, depositato agli atti dell’ Ente in uno alla validazione sottoscritta dal R.U.P.; 

- che gli elaborati di fattibilità economico-gestionale dell’ intervento necessari alla sottoscrizione della 
candidatura da parte dell’ Ente all’ avviso in parola sono stati trasmessi dal progettista e dal RUP con nota 
prot. 31978 del 26.10.2020; 

- con delibera di Giunta Comunale n°123 del 26-10-2020 si approvava il progetto esecutivo per “Lavori di 
ristrutturazione del campo sportivo comunale Valleverde in Via Manfredi-località Valleverde” per un importo 
complessivo di € 700.000,00; 

Dato atto che: 

- con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 12 Aprile 2022 di approvazione della graduatoria 
definitiva, il Comune di Atripalda è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo pari a 
700.000,00 €; 

- con nota acquisita a protocollo dell’ Ente n. 25837 del 13/09/2022, l’ Ufficio competente del Dipartimento 
per lo Sport ha trasmesso al Comune di Atripalda l’ accordo per il trasferimento del contributo firmato del 
Capo del Dipartimento dello Sport; 



- con nota prot. n. 27176 del 26/09/2022 si è provveduto a trasmettere ai competenti uffici del Dipartimento 
per lo Sport l’ Accordo per il contributo sottoscritto digitalmente dal Sindaco avv. Paolo Spagnuolo; 

- in data 17/10/2022 il Responsabile del II settore ha presentato istanza per il rilascio del parere preventivo 
relativamente all’ esame del Progetto alla LND Servizi s.r.l., antecedente alla predisposizione del bando di 
gara per la realizzazione del campo di calcio in erba artificiale, propedeutico all’ ottenimento della 
omologazione; 

- con determina del Responsabile del II Settore n. 56RS/1028RG del 24/10/2022 si è provveduto 
all’accertamento e all’impegno dell’intero importo del finanziamento assegnato; 

- in data 09/11/2022 è stato acquisito parere preventivo positivo sul progetto della LND Servizi s.r.l. prot. 
541/GP/PR (22-180), acquisita al prot. 31418 del 11/11/2022, per la realizzazione del campo da calcio in 
erba artificiale;  

- l’ Ente ha provveduto a richiedere l’ autorizzazione a procedere per l’ adeguamento dei prezzi al Prezzario 
Regione Campania 2022 del progetto a Sport e Salute con nota prot. 33476 del 01/12/2022 e successiva 
nota di chiarimento prot. 33541 del 01/12/2022 al fine di poter pubblicare il bando di gara e aggiudicare i 
lavori nel rispetto dell’ attuale condizione di mercato e di aggiornamento dei prezzi del progetto al Prezzario 
Regione Campania; 

- con nota acquisita a protocollo dell’ Ente n. 34122 del 06/12/2022, l’ Ufficio competente del Dipartimento 
per lo Sport ha trasmesso al Comune di Atripalda l’ autorizzazione a procedere per l’ adeguamento dei 
prezzi del progetto a condizione che sia garantita l’ omologazione LND del campo da gioco 

- con nota ns.prot. n. 34205 del 06/12/2022 il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ha 
provveduto a trasmettere l’ aggiornamento degli elaborati della sicurezza; 

- il progettista incaricato ha trasmesso al RUP gli elaborati del progetto esecutivo rimodulato con l’ 
adeguamento dei prezzi, redatti ai sensi dell’ art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici, Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, composto dagli elaborati elencati all’ art. 24  e succ. del DPR 207/2010, giusto prot. 
34265 del 07.12.2022; 

- è stato redatto in data 07/12/2022, prot. 34265, il verbale di verifica di cui all’ art. 26, Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50, depositato agli atti dell’ Ente in uno alla validazione sottoscritta dal R.U.P.; 

- con determina del Responsabile del del II Settore n. 110 del 07/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo revisionato; 

- con prot. 34336 del 07/12/2022 si è provveduto a trasmettere la stima delle prestazioni professionali della 
direzione dei lavori e del coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Riscontrato che con determinazione del Responsabile del II Settore – I servizio n°110RS/1225RG del 07-12-
2022 si approvava l’ adeguamento prezzi al progetto esecutivo per “Lavori di ristrutturazione del campo 
sportivo comunale Valleverde in Via Manfredi-località Valleverde” per un importo complessivo di € 700.000,00; 

Dato atto che è in corso procedura affidamento dei lavori; 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere ad “aggiornare” l’ufficio della progettazione, direzione dei lavori e 
assegnazione attività tecniche, secondo le mutate esigenze organizzative del II settore;  

Rilevato che occorre sostituire il dipendente in quiescenza incaricato dell’attività di “Collaboratore per gli 
aspetti tecnici e realizzativi” (supporto al RUP), un altro dipendente individuato nel geom. Gaetano Argenio; 

Atteso che per le mutate condizioni strutturali ed organizzative dell’Ufficio Tecnico, con specifico riferimento al 
personale in esso incardinato e ai carichi di lavoro, lo stesso Ufficio tecnico non si è più in grado di svolgere la 
prestazione di direzione dei lavori e di coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione con personale 
dipendente qualificato; 

Vista la nota dell’Ufficio tecnico prot. int. n. 34336 del 07/12/2022, contenente la stima dell’importo della 
prestazione professionale di “direttore dei lavori” e di “coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione”, 
calcolata in conformità al “decreto tariffe” del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, a cui sarà applicato 
un congruo ribasso percentuale sull’importo a base della trattativa; 

Ritenuto di coprire la spesa con risorse previste nel Q.E. del progetto esecutivo rimodulato ed autorizzato dall’ 
Ufficio Competente del Dipartimento per lo Sport; 



Visto il Codice dei Contratti Pubblici e la normativa temporanea derogatoria di cui al decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. come successivamente modificata con 
L.108/2021; 

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e ss.mm.ii. 
- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- la legge 120/2020; 
- la legge 108/2021; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

 

DETERMINA 
la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;  

di sostituire il dipendente in quiescenza, Geom A. Berardino, con il dipendente geom. G. Argenio per la 
prestazione di “Collaboratore per gli aspetti tecnici e realizzativi” (supporto al RUP); 

di procedere all’affidamento del servizio professionale di “direttore dei lavori” ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. e 
successivamente modificato con la L.108/2021, e del “coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione” ai 
sensi dell’ art. 36 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante due distinte “trattative dirette” sul portale 
telematico MEPA di CONSIP, consultando due professionisti di comprovata esperienza, uno per ogni attività 
da espletare, mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base della 
trattativa;  

di stimare congrua per l’esecuzione delle prestazioni in parola la somma di €.37.496,83 oltre IVA e Cassa se 
dovuti, di cui € 24.083,60 oltre IVA e Cassa per il servizio professionale di direzione dei lavori ed € 13.413,23 
oltre IVA e Cassa per il servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in 
conformità alla stima della prestazioni professionali prodotte dall’Ufficio; 

di specificare che l’impegno di spesa definitivo per l’affidamento della prestazione tecnico-professionale 
citata sarà assunto all’esito della trattativa mediante finalizzazione di parte dell’impegno generale n.836 del 
28/10/2022, giusta det. n.56/2022 con l’adozione di provvedimento semplificato di cui all’art. 31 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici, successivamente all’individuazione dell’operatore economico, all’esito della 
“trattativa diretta”; 

di dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I15I20000110001; 

di dare atto che lo SMART CIG dell’intervento di direzione dei lavori è: ZAA3927C39; 

di dare atto che lo SMART CIG dell’intervento di coordinatore per la sicurezza è: Z9A3927CD0. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


